
et overflødighedshorn

Modstående side øverst: Den døende kunstner 
von Aschenbach bæres bort fra Lidoen i Ve
nezia i Viscontis »Døden i Venedig«.
Nederst: Det meget levende unge kunstnerpar 
Marco Bellocchio og Elda Tattoli på den sam
me strandbred en menneskealder senere.

Vi bliver i indeværende filmsæson præsente
ret for et sandt overflødighedshorn af italien
ske film. Filmudlejere og biografdirektører 
synes at have sammensvoret sig med det for
mål at bevise, at italienske film ikke nødven
digvis behøver at blive publikumsfiaskoer på 
disse breddegrader, — og »Kosmorama« bak
ker efter evne initiativet op med dette spe
cialnummer om moderne italiensk filmkunst.

Det er interessant at notere, at næsten 
samtlige nye italienske film er politiske ana
lyser af ganske konkrete begivenheder, ofte 
i øvrigt baseret på dokumentarisk materiale. 
Det er også bemærkelsesværdigt, at næsten 
ingen af filmene foregår i nutiden. Skønt 
man har lov til at mene, at flere af filmene be
skæftiger sig med en problematik, der ikke er 
bundet til den tid, de skildrer, er det karak
teristisk, at ingen af denne sæsons nye itali
enske film vist i danske biografer beskæftiger 
sig direkte med nutidige politiske forhold.

Gustav von Aschenbach siger i »Døden i 
Venedig«, at kunstens renhed og skønhed 
kun er mulig, hvis kunsten løsrives fra virke
ligheden og optræder som kontrast til virke
ligheden i stedet for som et produkt af den 
eller et billede af den. Tilsvarende kunne 
man fristes til at mene, at en række politisk 
bevidste italienske instruktører finder den 
nutidige politiske situation så kompliceret, at 
de kun kan skabe analytisk klarhed ved at 
beskæftige sig med begivenheder, der ligger 
før 1940. Givet er det i hvert fald, at Ber- 
nardo Bertolucci ikke laver film om den vok
sende italienske ny-fascisme, men om fascis
men i slutningen af 30’eme (»Strategio del 
Ragno« og »Medløberen«). Tilsvarende la
ver Giuliano Montaldi ikke film om det på
ståede politimord på anarkisten Pinelli i Mi
lano i dag, men om mordet på anarkisterne 
Zacco og Vanzetti for en menneskealder si
den, og Gillo Pontecorvo laver ikke film om 
United Fruit, men bruger denne affære som 
direkte inspiration til en film om United 
Sugars involvering i en guerillakamp for 150 
år siden på øen Queimada. Skyldes angsten 
for nutiden mon også, at man ved, det kan 
være vanskeligt at distribuere en alt for kon
troversiel film om dagens politiske problem
stillinger?

Det er ikke hensigten at rejse kritik mod 
de italienske instruktører for manglende nu
tidsbevidsthed. Her skal blot peges på en 
interessant tendens, der måske ovenikøbet 
ikke er helt så fremtrædende, som dette års 
høst af italienske film kunne antyde. Selv 
om Pasolini med sin »Decartieron« har filmet 
et tidløst seksual-paradis, så har han nemlig 
så tidligt som 1964 lavet en på disse bredde
grader ukendt Cinéma Verité-agtig film »Co- 
mizi d’Amore« om seksuelle problemer i da
gens Italien. Og selv om Francesco Rosi med 
»Ingenmandsland« skildrer klassemodsætnin
ger under 1. verdenskrig, så forbereder han 
en ny film om klassemodsætninger i dagens 
Italien med udgangspunkt i den myrdede 
oliekonge Matteis skæbne. At dette ingenlun
de er ufarligt, står klart allerede på filmens 
forberedende stadium: En journalist, der la
vede research på filmen for Rosi, blev myr

det af mafiaen under sit arbejde på Sicilien.
Visconti synes derimod selv fortabt i 

Aschenbach’ske problemstillinger, som man i 
dag ud fra visse forestillinger har lov at be
tegne som anakronistiske, og som i øvrigt 
synes at ligge i åbenbar modstrid med den 
Visconti, der for 25 år siden lavede »La 
Terra Trema«, — en film, hvis skønhed netop 
var betinget af, at den var en del af en social 
virkelighed i stedet for en kontrast eller en 
modvægt til denne virkelighed.

En væsentlig grund til, at italiensk film 
blomstrer så frodigt, synes at være den rolle, 
som italiensk TV, RAI, spiller for filmpro
duktionen. Når man ser, hvor frugtbart RAI 
og de italienske producenter kan fungere i 
samarbejde, tager konflikten mellem den 
danske filmbranche og T V  sig om muligt 
endnu mere kravlegårdsagtig ud. RAI er 
både gået ind i co-produktioner med bran
chen og har produceret sine egne spillefilm, 
som også er kommet ud i biografdistribution. 
Blandt disse er så væsentlige værker som Er- 
manno Olmis »Durante l’Estate«, Bertoluccis 
»Strategio del Ragno«, Fellinis »I Clowns« 
og Rossellinis »Socrate« og »Atti degli Apo- 
stoli«. Blandt disse film ligner Bertoluccis 
ikke på nogen måde et TV-arbejde, og dens 
smukke sensuelle billedsprog med de næsten 
sanselige farver må simpelt hen være blevet 
destrueret af at præsenteres på en sort-hvid 
TV-skærm. Rossellinis to film (som jeg ikke 
har set) må formodes at være mere TV- 
egnede og måske ligefrem TV-inspirerede. 
De skal være direkte undervisningsfilm og 
ikke regulære spillefilm. Fellinis »I Clowns« 
er en typisk TV-produktion og samtidig Fel
linis bedste film i mange år. Hvis man har 
følt en stadigt stærkere modvilje mod Fellinis 
film i takt med, at han har søgt mod det 
mere excentriske, svulstige og visuelt over
læssede, så er det ganske velgørende at se 
»I Clowns«, der ganske vist også rummer 
den sentimentale Fellini for fuld udblæsning. 
Men sentimentaliteten og de overdådigt pa
tetiske typer og dekorationer er ikke denne 
gang udslag af en løbsk kunstnerfantasi. De 
hører dokumentarisk hjemme i det cirkus- 
miljø, Fellini har opsøgt og skildrer i en me
get forelsket og overdådig reportagefilm.

En meget central skikkelse i den unge 
italienske filmkunst, Marco Bellocchio, må 
desværre savnes i dette nummer. Siden »K i
na er nær« (fra 1967) har han ikke lavet 
spillefilm, men har derimod været med til at 
skabe politiske kortfilm i en maoistisk film
gruppe, de såkaldte cinegiornale inspireret af 
de amerikanske newsreels. For nylig har Bel
locchio imidlertid fuldendt sin tredje spille
film »Nel Norne del Padre«, og som hans to 
første er også denne et opgør med det itali
enske bourgeoisi. Filmen foregår på en dren
geskole, og ifølge Richard Roud, der har set 
en 3 timer lang, råklippet version af den, 
ligner den en film lavet af Jean Vigo, efter 
at denne har læst Marcuse.

F å  ita liensk e fi lm  im ød eses  m e d  så m eg en  
spænding som dette resultat af Marco Bel- 
locchios tilbagekomst til spillefilmen.

C. B. T.
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